DAKWAH DI PALEMBANG

A. Kiprah Ki.Kms.H.M.Zen Mukti Dalam Politik di Palembang

Pada mulanya Ki.Kms.H.M.Zen Mukti mulai merintis karir politiknya

dengan masuk menjadi anggota partai Masyumi. Dari penuturan Nyimas

Syukriani, Ki.Kms.H.M.Zen Mukti diketahui sudah masuk dalam partai

Masyumi jauh sebelum tahun 1371 H/1952 M.1

Dalam sejarahnya partai Masyumi sendiri lahir atas terselenggaranya

Muktamar Umat Islam di Yogyakarta pada tanggal 7-8 November 1364 H/

1945 M, sejak itulah partai Masyumi resmi menjadi partai politik dan

mulai melebarkan sayapnya dalam dunia perpolitikan Indonesia. Dalam

tubuh partai Masyumi sendiri merangkum berbagai organisasi berbasis

agama Islam seperti Nu, Muhammadiyah, Persatuan Islam (Persi), Jami'ah

lantaran dianggap ikut terlibat dalam Pemerintahan Revolusioner Republik

Indonesia (PRRI) sehingga adanya misi pembubaran partai Masyumi oleh

pemerintah. Ketidaksukaan pemerintah Orde Lama sudah terlihat ketika

masa demokrasi Terpimpin dalam pembentukan DPRGR April tahun 1379

H/1960 M, Masyumi dan PSI tidak diikut sertakan untuk mengisi kursi

parlemen. Berselang empat bulan kemudian partai Masyumi dibubarkan

dengan keluarnya PNPS No 7 Tahun 1378 H/1959 M yang mengatur

tentang pembubaraan suatu partai, Penetapan Presiden ini kemudian diikuti

oleh Keputusan Presiden No.200/ 1960. Pada 19 Agustus 1379 H/1960 M

secara resmi partai Masyumi dan PSI dibubarkan. 5

Sebetulnya penetapan Keputusan Presiden ini dimaksudkan untuk

menjinakan partai-partai yang berusaha menentang power Soekarno saat itu,

langkah ini diambil sebagai respon daripada Masyumi yang secara dominan

Walikota Mr.R.Sudarman Gandasubrata (1369-1374 H/1950-1955 M) yang

selanjutnya ditunjuk R Acmad Abusamah sebagai PLT Walikota

Palembang. Kemudian pada 6 Jumadil Awal 1374 H/ 1 Januari 1955 M

terpilihnya M.Ali Amin sebagai Walikota baru. Pada saat pelantikan M.Ali

Amin, R Winarno Gubernur Sumatera Selatan saat itu juga sempat memberi

kata sambutan. 16

Pada masa jabatan M. Ali Amin inilah dilakukannya pembubaran

DPR kota dan pembentukan DPRD peralihan, atas dasar UU NO.14/1956

anggota DPD.18

Selain menjadi anggota dari DPD peralihan kota Palembang,

Ki.Kms.H.M.Zen Mukti juga pernah menjabat sebagai anggota Departemen

Penerangan Provinsi Sumatera Selatan tahun 1369 H/1950 M dan juga

sebagai anggota DPRD tingkat I Provinsi Sumatera Selatan tahun 1375-

1378 H/1956-1959 M. Tidak hanya itu saja, Ki.Kms.H.M.Zen Mukti juga

pernah terlibat dalam pembangunan Pasar Cinde Palembang.

19

Dengan melihat eksistensi Ki.Kms.H.M.Zen Mukti dalam

pemerintahan kota Palembang. Dari pemaparan di atas dapat diambil

kesimpulan bahwa walaupun namanya tidak begitu dikenal oleh masyarakat

Masjid Agung Palembang tahun 1379-1400 H/1960- 1980 M.20 Sementara

dalam buku 261 Tahun Masjid Agung Dan Perkembangan Islam Di

Sumatera Selatan menyebutkan Ki.Kms.H.M.Zen Mukti telah menjadi

bagian daripada anggota kepengurusan Masjid Agung Palembang pada

tahun 1399-1406 H/1979-1986 M.21

Selain masuk menjadi anggota kepengurusan masjid Agung

Palembang, Ki.Kms.H.M.Zen Mukti juga bergabung menjadi anggota

Dewan Dakwah Islamiyah Indonesia. Hal ini terlihat daripada sambutan

ketua Dewan Dakwah Islamiyah Indonesia cabang Sumatera Selatan yaitu

K.H.A. Rasjid Siddiq dalam salah satu karyanya yang berjudul ''Lima Puluh

Masalah Agama Dengan Jawabannya" terbit tahun 1388 H/1968 M.

Dengan mencermati hal tersebut dapat

disimpulkan bahwa sebenarnya awal karir dari dakwah Ki.Kms.H.M.Zen

Mukti telah dimulai jauh sebelum tahun 1379 H/1960 M.

Jika menelisik lebih jauh, Dewan Dakwah Islamiyah Indonesia ini

merupakan bentukan dari para mantan anggota partai Masyumi yang dikenal

dengan sebutan Keluarga Besar Bulan Bintang. Dibalik pembentukannya

memicu berbagai pro dan kontra, lahirnya Dewan Dakwah Islamiyah

Dzul Qa'idah 1386 H/26 Februari 1967 M yang dihadiri oleh M.Natsir,

H.M.Rosyidi, K.H.Taufiqurrahman, Haji Mansyur Daud Datuk Palimo

Kayo, dan Haji Nawawi Duski dilakukan diskusi yang membahas mengenai

pembentukan lembaga yang mampu menghimpun para ulama, cendikiawan,

mujahid dalam meningkatkan mutu dan kualitas dakwah umat Islam.

Balai Pustaka,2007), hal. 26
26Ahdi Makmur, Ulama Dan Pembangunan Sosial, Yogyakarta: Aswaja Pressindo, 2016,

hal.15

66

Dalam menyiarkan agama Islam di kota Palembang, peranan dakwah

Ki.Kms.H.M.Zen Mukti tidak terlepas daripada keterlibatannya dalam

kepengurusan Masjid Agung Palembang tahun 1379-1400 H/1960-1980 M.

Pada saat itu Ki.Kms.H.M.Zen Mukti dipercaya menjadi penceramah,

khatib sekaligus imam daripada Masjid Agung Palembang.27 Sangking

eksisnya dalam kegiatan tersebut ternyata justru berimpalikasi pada karir

dakwahnya di masyarakat hingga sempat dipercaya untuk mengisi acara

ceramah di stasiun televisi TVRI Sumatera Selatan.28

Menghimpun dari beberapa literatur yang penulis temui seperti dalam

buku 261 Tahun Masjid Agung Dan Perkembangan Islam Di Sumatera

Selatan, menerangkan bahwa Ki.Kms.H.M.Zen Mukti sudah terlibat dalam

kepengurusan masjid Agung Palembang sejak tahun 1399-1406 H/1979-

1986 M.

29 Sementara menurut Johan Hanafiah pada periode tahun 1399-

1406 H/1979-1986 M tersebut, Ki.Kms.H.M.Zen Mukti masuk dalam

pengurus seksi dakwah dan peribatan di Masjid Agung Palembang. 30

27 Dalam sejarahnya Masjid Agung Palembang atau yang sekarang dikenal dengan

nama Masjid Sultan Mahmud Baddaruddin Jayo Wikramo, merupakan masjid tertua yang
ada di kota Palembang Sumatera Selatan, letaknya berada tepat di jantung pusat Kota
Palembang. Dibangun pada tahun 1738 M oleh Sultan Mahmud Baddaruddin Jayo Wikramo
(Sultan Mahmud Badaruddin I) yang memerintah pada tahun 1136-1163 H/1724-1750 M
dan diresmikan pada tahun 1161 H/ 1748 M. Pada arsitektur bagunan masjid merupakan
akulturasi antara budaya Hindu/Jawa, Cina, dan Arab. Lihat Setyo Nugroho dan Husnul
Hidayat, "Transformasi Bentuk Arsitektur Masjid Agung Palembang", Seminar, Ikatan
Peneliti Lingkungan Binaan Indonesia (IPLBI), 2017, hal.267